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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-401-591

Den 30. oktober 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 18.september 2009
stillet følgende spørgsmål nr. 750 og 751 (alm. del), som hermed besvares
endeligt. Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 750 (alm. del)
Er ministeren ikke enig i, at det vil være et vigtigt skridt i at sikre grundvan-
det i Danmark at etablere obligatoriske zoner, hvor der ikke sprøjtes med 
pesticider på 300 meter rundt om vandboringer, som foreslået DANVA og 
Dansk Landbrug?

Svar
Jeg er naturligvis bekendt med det forslag til aftale mellem DANVA og 
Dansk Landbrug fra april 2009, der henvises til, og som bl.a. angiver et øn-
ske om, at alle områder omkring drikkevandsboringer skal vurderes i lyset 
af Miljøstyrelsens vejledning om boringsnære beskyttelsesområder. Der er 
således i forslaget til aftale ikke tale om et ønske om generelt at fastlægge 
obligatoriske sprøjtefrie zoner på 300 meter.

Jeg er enig i, at det vigtigt at sikre det danske grundvand. Derfor vil jeg som 
opfølgning på aftalen om Grøn Vækst fremsætte et lovforslag om at udvide 
den nuværende sikringszone på 10 meter omkring en vandboring med et 
yderligere 15 meter sprøjtefrit område. Der skal således i fremtiden være et 
generelt forbud mod erhvervsmæssig og offentlig anvendelse af pesticider 
indenfor en radius på 25 meter fra alle boringer, der indvinder grundvand til 
almene vandforsyningsanlæg. Dette initiativ vil sammen med den allerede 
eksisterende generelle og konkrete grundvandsbeskyttelse og den restrikti-
ve godkendelsesordning for pesticider samt videreførelsen af varslingssy-
stemet for pesticider i grundvandet, give en væsentlig ekstra beskyttelse af 
det danske grundvand.

Der kan være tilfælde, hvor der i nærheden af en vandindvindingsboring er 
et konkret behov for yderligere beskyttelse mod en forureningsfare. Her kan 
kommunerne allerede i dag efter reglerne i miljøbeskyttelsesloven og efter 
en konkret vurdering etablere zoner rundt om vandindvindingsboringer, hvor 
en nærmere fastsat aktivitet kan forbydes eller begrænses. 
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Ved vurderingen skal kommunerne f.eks. se på anvendelse af arealet, den 
mulige aktivitet på arealet og de mulige anlæg og installationer på arealet, 
de hydrogeologiske forhold samt den mulige forureningsmængde, som kan 
udgøre en risiko for at forurene grundvandet eller vandindvindingsboringen
ved anvendelse, spild eller uheld.

     
Spørgsmål nr. 751 (alm. del)
Vil ministeren tage initiativ til at sikre, at der etableres obligatoriske zoner, 
hvor der ikke sprøjtes med pesticider på 300 meter rundt om vandboringer, 
som foreslået af DANVA og Dansk Landbrug?

Svar
Der henvises til svaret på spørgsmål nr. 750.

Troels Lund Poulsen/ Helle Pilsgaard


